ª

lu...-Ill

_.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

MOÇÃO /2023

João Carlos Ferreira, vereador que abaixo subscreve, no exercício de suas atribuições

regimentais, e, com o devido respeito, perante Vossa Excelência e os demais vereadores,

encaminha a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E AGRADECIMENTOS AO GRUPO

ZANLORENZI

Jusúicauva:

Uma história de tradição e sucesso, Zanlorenzi completa 81 anos e relembra trajetória que
a consolida como uma das maiores indústrias de bebidas do país.
Uma das fábricas mais consolidadas de Campo Largo, a Zanlorenzi, comemora mais de

oito décadas em 2023. A empresa foi fundada em 1942 e, ao longo dos anos, é referência

em inovação, tecnologia e tradição.
Atualmente, a fabricante de vinhos, espumantes, sucos, chás e água de coco,

possui oito marcas e mais de 50 rótulos. Entre as principais linhas estão a de bebidas não

alcoólicas Campo Largo e o Vinhos Campo Largo, que representam a maior parcela de
faturamento. São líderes de venda do portfólio os produtos Vinho Campo Largo Tinto

Suave e Suco de Uva 1,35L.

Para entender o crescimento e consolidação da marca, conheça a história da

Zanlorenzi:
A história da Zanlorenzi começou quando o Navio Vapore, vindo da Itália,

desembarcou no Brasil em 1988. Estavam a bordo Romano Zanlorenzi e seu filho Carlos,
futuro fundador da companhia. Anos depois, em 1942, a paixão pela arte de produzir
vinhos, herdada do pai, fez com que Carlos Zanlorenzi, ao lado de sua esposa, Júlia,
fundasse a Zanlorenzi & irmão Ltda na cidade de Campo Largo.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 -— CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
[0260/ [23

FONE: (41) 3392-1717 JG,/bª 2)E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Até 1973, além da produção, a fábrica dividia espaço entre armazenamento,

distribuição e comercialização dos vinhos. Poucos anos depois, a empresa adquiriu uma
propriedade no melhor território para plantio de uvas do Brasil, o Paralelo 30, localizado em
São Marcos, no Rio Grande do Sul.

Anos mais tarde, a Zanlorenzi & Irmão ganhou nova fachada em e mudou de nome
para “Vinhos Campo Largo”. A partir de outubro de 2010, a empresa passou a se chamar

“Grupo Vinícola Famiglia Zanlorenzi”, administrada pela 3ª geração da família, sob a atual

presidência de Giorgeo Zanlorenzi, neto de Carlos e Júlia Zanlorenzi.
Outro grande marco para Zanlorenzi foi a entrada no segmento de bebidas não alcoólicas

em 2015, quando a companhia lançou sucos de frutas e vegetais. Nos anos seguintes, a
linha de sucos integrais foi ampliada e o portfólio de produtos saudáveis reforçado, até o

ingresso da nova categoria de mercado com chás especiais e água de coco em 2018.

Passados oito décadas, hoje a Zanlorenzi está presente nos lares de todo o Brasil.

Ao longo dos 81 anos de história, muita coisa mudou no mercado e no pernl dos

consumidores. Para acompanhartais mudanças, a Zanlorenzi buscou caminhar ao mesmo

passo dessas transformações, provendo inovações constantes e investindo em tecnologia
de ponta, mas sem jamais esquecer de suas raízes.

Com bases produtoras em São Marcos (RS) e Lagoa Grande (PE); e polos
industriais em Campo Largo (PR) e Petrolina (PE), a Zanlorenzi entrega o que há de mais

avançado em tecnologia de produção e envase de seus produtos, chegando a envasar 30
mil garrafas de vinho/hora, 28 mil garrafas de sucos/hora, e mais de 2 milhões de garrafas
de espumantes por ano. Além disso, a companhia possui a maior e mais moderna linha de

envase da América Latina, localizada em Campo Largo, no Paraná.
Na Serra Gaúcha, a produção é realizada em parceria de mais de 2 mil famílias de

19 municípios. A empresa incentiva a agricultura familiar, junto com acompanhamento

técnico, para garantir a qualidade das matérias primas utilizadas. Já em Lagoa Grande a

produção é própria, e abrange uma área de 100 hectares, as margens do Rio São
Francisco.
Hoje, o grupo Zanlorenzi é uma marca estabelecida e respeitada, sinônimo de qualidade e
elegância. Sua história de sucesso é resultado de comprometimento com excelência, a
inovação e o cuidado. Contundo, ela tem sido uma força impulsionadora na geração de
empregose no apoio ao crescimento do município

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Portanto, uma moção de aplausos e agradecimento e uma forma de expressar gratidão e
reconhecimento pelo trabalho ímpar e exemplar realizado pelo grupo Zanlorenzi.

Campo Largo, 26 de setembro de 2023

É/
U

João Carlos Ferreira

Vereador

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO— PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br